
Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

DECRETO 2.043 de 13 DE JUNHO DE 2016 
(AUTORIZA O SETOR COMPETENTE ADQUIRIR PRODUTOS E GÊNEREOS ALIMENTÍCIOS QUE ESPECIFICA MEDIANTE 

PREVIA COTAÇÃO DE PREÇOS) 

ROGÉRIO LUIZ BARBOSA ULSON, Prefeito Municipal da Estância 
Climática de Analândia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei: 

Considerando o cancelamento do fornecimento das empresas C.L. Casas de Carnes 
Santarpio Ltda-ME e Sylvio Marchizelli Junior ME dos itens para o qual apresentaram 
melhor proposta na Ata de Registro de Preços, Concorrência Pública 03/2015; 

Considerando que em relação aos produtos fornecidos pela empresa C.L. Casa de 
Carnes Satarpio Ltda-ME não houve nenhum outro classificado com interesse no 
fornecimento e em relação aos itens fornecidos por Sylvio Marchizell Junior ME, a 2° 
melhor classificada Marchesani e Cia Ltda aceitou fornecer alguns itens pelo preço do 
primeiro melhor colocado, exceto os que aqui especifica no presente 

DECRETA: 

ARTIGO 1° - Fica autorizado, em caráter excepcional e até a abertura e homologação de 
novo certame, a aquisição de produtos e gêneros alimentícios que especifica, 
conforme as necessidades da Prefeitura, de forma parcelada e a pedido, mediante 
prévia pesquisa de preços. 

ITENS DA C.L. CASA DE CARNES SANTARPIO LTDA - ME 
Item Descrição 
01 CARNE BOVINA EM BIFE TEMPERADO: Patinho. Resfriada no máximo até 5°C. Com  aspecto, cor, cheiro e 

sabor próprios. Devendo conter no máximo 7% de gordura. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. A carne 
deve ter corte de BIFE FINO (mais ou menos 60 gramas). Manipulados em condições higiênicas e provenientes 
de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. Temperado no dia anterior com sal, 
alho, vinagre; sem pimenta. 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico e resistente. Embalados até dez (10) 
quilos. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e marca do 
produto; data de fabricação; prazo de validade; peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo, antes do vencimento do prazo de validade, 
embalagens danificadas, validade ilegível ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

02 CARNE BOVINA EM CUBINHOS (strogonoff): Patinho. Resfriada no máximo até 5°C. Com  aspecto, cor,cheiro 
e sabor próprios. Devendo conter no máximo 7% de gordura. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. A carne 
deve ter corte de cubos pequenos (mais ou menos 10 gramas). Manipulados em condições higiênicas e 
provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico e resistente. Embalados até dez (10) 
quilos. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e marca do 
produto; data de fabricação; prazo de validade; peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, 
embalagens danificadas, validade ilegível ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

03 CARNE BOVINA EM CUBO: Patinho. Resfriadano máximo até 5°C. Com  aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. 
Devendo conter no máximo 7% de gordura. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. A carne deve ter corte de 
cubo médio (mais ou menos 30 gramas). Manipulados em condições higiênicas e provenientes de animais em 
boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. Temperado no dia anterior com sal, alho, vinagre; 
sem pimenta. 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico e resistente. Embalados até dez (10) 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - alândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



    

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

  

    

 

IN, _ 
ANNWrp)1,t. 

  

    

quilos. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e marca do 
produto; data de fabricação; prazo de validade; peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo, antes do vencimento do prazo de validade, 
embalagens danificadas, validade ilegível ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

04 CARNE BOVINA EM TIRAS TEMPERADAS: Patinho. Resfriada no máximo até 5°C. Com  aspecto, cor, cheiro e 
sabor próprios. Devendo conter no máximo 7% de gordura. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. A carne 
deve ter corte de tiras pequenas e finas (mais ou menos 15 gramas). Manipulados em condições higiênicas e 
provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. Temperado no dia 
anterior com sal, alho, vinagre; sem pimenta. 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico e resistente. Embalados até dez (10) 
quilos. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e marca do 
produto; data de fabricação; prazo de validade; peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, 
embalagens danificadas, validade ilegível ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

05 CARNE BOVINA MOíDA: Patinho. Resfriada no máximo até 5°C. Com  aspecto, cor,cheiro e sabor próprios. 
Devendo conter no máximo 7% de gordura. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. Manipulados em 
condições higiênicas e provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção 
veterinária. 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico e resistente. Embalados até dez (10) 
quilos. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e marca do 
produto; data de fabricação; prazo de validade; peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo, antes do vencimento do prazo de validade, 
embalagens danificadas, validade ilegível ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

11 CARNE SUíNA EM CUBOS: Pernil. Resfriada no máximo até 5°C. Com  aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. 
Devendo conter no máximo 7% de gordura. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. A carne deve ter corte de 
cubo médio (mais ou menos 30 gramas). Manipulados em condições higiênicas e provenientes de animais em 
boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico e resistente. Embalados até dez (10) 
quilos. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e marca do 
produto; data de fabricação; prazo de validade; peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, 
embalagens danificadas, validade ilegível ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

12 LINGÜIÇA TOSCANA: Resfriada no máximo até 5°C. Preparada com carne suína e condimentos leves sem 
pimenta. 	Não admitindo superfície úmida, pegajosa, partes flácidas ou de consistência anormal. Produto 
proveniente de estabelecimento sob inspeção federal. Isenta de sujidade e material estranho a sua composição 
normal. 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico e resistente. Embalados até dez (10) 
quilos. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e marca do 
produto; data de fabricação; prazo de validade; peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, 
embalagens danificadas, validade ilegível ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

Embalagem Descrição 
QUILO MORTADELA: Cortados em fatias finas de vinte (20) á vinte e cinco (25) gramas. Resfriada no 

máximo até 5°C. Manipulado em condição higiênica. Proveniente de animal em boas condições de 
saúde, abatidos sob inspeção veterinária. 	Com aspecto, cheiro, 	sabor próprio. 	Sem manchas 
esverdeadas ou limbo. 
EMBALAGEM: Acondicionado em bandeja de isopor e embalado em filme PVC. Embalados até um (1) 
quilo. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e marca 
do produto; data de fabricação; prazo de validade e peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de 
validade e embalagens danificadas ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

QUILO PRESUNTO: Cortados em fatias finas de dez (10) á quinze (15) gramas. Resfriada no máximo até 
5°C. Manipulado em condição higiênica. Proveniente de animal em boas condições de saúde, 
abatidos sob inspeção veterinária. Com  aspecto, cheiro, sabor próprio. Sem manchas esverdeadas ou 
limbo. 
EMBALAGEM: Acondicionado em bandeja de isopor e embalado em filme PVC. Embalados até um (1) 
quilo. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e marca 
do produto; data de fabricação; prazo de validade e peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de 
validade e embalagens danificadas ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - A andia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ITENS DA SYLVIO MERCHEZELLI JUNIOR ME 

Embalagem Descrição 
QUILO CARNE DE FRANGO — FILÉ DE PEITO EM TIRINHAS: Resfriada no máximo até 5°C. Com  aspecto, 

cor, cheiro e sabor próprios. Ausência de sujidade, parasitas e larvas. Produto proveniente de frangos 
selecionados, abatidos em estabelecimentos sob inspeção federal, de boa qualidade, com perfeito 
desenvolvimento ósseo muscular, com consistência firme e elástica; pele integra; isenta de contusões 
e sangue.° peito de frango deverá ter corte em cubo pequeno ( mais ou menos 10g). 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico e resistente. Embalados até dez 
(10) quilos. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e 
marca do produto; data de fabricação; prazo de validade; peso. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de 
validade, embalagens danificadas, validade ilegível ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

QUILO CARNE DE FRANGO — INTEIRO: Com osso, Resfriado, Limpo e sem penugens. Produto proveniente 
de frangos selecionados, abatidos em estabelecimentos sob inspeção federal de boa qualidade com 
perfeito desenvolvimento osso muscular com consistência firme e elástica; pele integra; isenta de 
cofunsões e sangue. 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico e resistente. Embalados ate dez 
(dez) quilos. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de 
validade e embalagens danificadas ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

DÚZIA OVO DE GALINHA: Em dúzia. Pesando no mínimo 50g a unidade. Isenta de fungos ou substãncias 
tóxicas. Cor, odor e sabor devem ser característicos. O produto deverá ser acondicionado em 
bandejas de papelão resistente com divisão celular. 
EMBALAGEM:O produto deverá ser acondicionado em bandejas de papelão resistente com divisão 
celular. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e 
marca do produto; data de fabricação; prazo de validade. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de 
validade, embalagens danificadas ou validade ilegível. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

POTE 
220g 

REQUEIJÃO: Resfriado e cremoso; com aspecto, cheiro, sabor próprio. Contendo selo da SIF. A 
temperatura é estabelecida pelo fabricante. 
EMBALAGEM: Acondicionado em pote plástico, atóxico e resistente; contendo duzentos e vinte (220) 
gramas. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, classificação e 
marca do produto; data de fabricação; prazo de validade, peso e o registro do órgão competente. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de 
validade e embalagens danificadas ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

BISNAGA 
400g 

REQUEIJÃO: Resfriado e cremoso; com aspecto, cheiro, sabor próprio. Contendo selo da SIF. A 
temperatura é estabelecida pelo fabricante. 
EMBALAGEM: Acondicionado em bisnaga plástica, transparente, atóxico e resistente; contendo 
quatrocentos (400) gramas. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante; nome, 
classificação e marca do produto; data de fabricação; prazo de validade, peso e o registro do órgão 
competente. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: No caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de 
validade e embalagens danificadas ou temperatura não conforme. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos 

Embalagem Descrição 
QUILO BATATA INGLESA: Em quilo. Nova; lavada e lisa. De primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, 

apresentando tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Com  polpa intacta e 
firme. 
EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, atóxico e transparente ou caixa plástica. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: Caso não atenda as especificações descritas à cima. 
CONDIÇÕES DE ENTREGA: Diariamente, conforme os horários estabelecidos. 

GALÃO 
05 L 

SABÃO LIQUIDO — Galão de 05 litros. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do 
fabricante; nome, classificação e marca do produto. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: 	No caso de embalagens danificadas e que 	não atenda as 
especificações. 

FARDO 
05Kg 

SACO DE LIXO 100 LITROS REFORÇADO — Fardo 05 Kg. Na embalagem deverá constar o nome e o 
endereço do fabricante; nome, classificação e marca do produto. 
REPOSIÇÃO DO 	PRODUTO: 	No caso de embalagens danificadas e que não atenda as 
especificações. 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-0 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

- Analândia - SP 



Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ARTIGO 20  - Fica autorizado o departamento competente a tomar todas as 

providências necessárias ao cumprimento do presente decreto. 

ARTIGO 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Prefeitura Municipal da Estância Climática 
	nalândia, 13 de junho de 2016. 

Rogério Lu :arbosa U son 

Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Analândia aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois 	dezesseis. 

Rogéri uiz Barbosa Iii 
refeito Municipal 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

